
COMUNE DI CAPRI LEOI{E
Città Metropolitana di Messina

F
o TTO: Liquidazione fattura NR. 2/23 del3110512023 emessa dalla Libreria CARTO.GI. di partato

via Nazionale 213 98070 -Capri Leone (ME) per fornitura buoni libro A.S. 20ZZ1Z023

L'amo addì 06 del mese di Giugno nel proprio ufficio

II Responsabile dell'Area

,.ffi
,-e"ry

W

TA la determina sindacale n. 06 del 19.04.2023 con la
afit.l07 del D.Lgs.Vo n. 26712000, connesse alle competenze

quale alla sottoscritta, sono state attribuite le funzicni dirigenziali ex
della titolarità della posizione organizziiva;

come sopra espresso, che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del
adotta la presente determinazione, attestando la regolarità del prowedimento. e che lo stesso è stato espletato nel rispetto

della
Vista ia

disciplina normativa;
di Giunta Comunale n. 238 dell' 1.09.2022, dichiarata immediatamente esecutiva. con la quale l enivano impatitc

assegnati i fbndi necessari per l'erogazione dei buoni- libro per l'anno scolasrico202212023, agli alumi resìdenti in questo
tiequentano la scuola secondaria di I" grado. cosi come disposto dalle leggi regionali n.2411971 e n.6\l19j6

prowedimento è stata assegnata la somma di €. 9.089,00 per procedere all'erogazrone dei buoni libro agli alunni
Clomune che frequentano la scuola secondaria di I" grado , per I'amo scolastico 202223, dell'importo di €. 6t.97

alunni frequentanti la classe prima e di €. 41,32 cadauno per gli alunni frequentanti le classi seconda eterza:
determinazion e l. 23 5 122 Reg. Gen. n. 60812022, si è provveduto ad impegnare la somma di €. 9.089.00 necessaria a tale

al capitolo I 10,10507 imp. 1781122;
TO

ATTESO
-ehe con il
residenti in

-che
scopo,

-che la
sulla

riceve i buoni libro da parte delle famiglie degli studenti. e successivarnente invia ia corrispondente fattura all,ente
base dei buoni libro consegnati dai beneficiari;

fiducia. all'Ente stesso fino alla data della presentazione delle fatture da liquidare corredate da detti buoni libro;
TO:

-che le
studio.

in questione hanno stabilito che sono esercitate dai Comuni le funzioni in materia di assistenza scolastica e dìritto aiio

-che
-che

favore
1'ornire

vamente, I'Ente Comunale rifonde l'esercente del costo dei volumi pare al costo del buono spettante;
l'Ente Comunale subisce la scelta del contraente da parte degli utenti che spendono tali buoni presso librerie di loro

rientra l'erogazione di detti buoni libro per gli alunni liequentanti la scuola secondaria di Io grado;

(la famiglia destinataria dei buoni libri) ex arrt. 141 1 del c.c. - è ia circostanza che la scelta del negoziante. chiamato a
è operata dallafamiglia dello studente, mentre solo successivamente la pubblica amministrazione. ricevendo ia iàttura

-che nel sembrano mancare elementi idonei a ritenere che i rapporti negoziati tra l'Ente e gli esercenti delle librerie derirancr
da un di appalto;
-che tale situazione rientrerebbe in un rapporto trilaterale (famiglia dello studente, esercente delÌa libreria e in ultima fàse

sembrerebbe, quindi, inquadrabile giuridicamente come un contratto di compravendita tra la iamiglia dello studentc e

-che a
in cui la prestazione relativa al pagamento del buono - libro, è eseguita successivamente dal Comunc:

per questa ipotesi, piuttosto che per quella di un contratto di compravendita tra amministrazione e<i esercente. a

dal buono libri, partecipa al negozio giuridico;
pertanto

-che il oontrattuale si instaura tra due privati, e vede la pubblica amministrazirrne solamente come terzo pagatore, 1e ncrme sulla

legge n.
flussi finanziari non dovrebbe essere applicabile al caso de quo venendo a mancare i requisiti soggettivi richiesti dalla
0 art.3;

-che i pagamenti eseguiti dal Comune agli esercenti delle librerie, sembrano, invece, essere assimilabili a contributi
erogati. di quanto stabilito dalla legge . dal Comune alle famiglie degli studenti al lìne di sostenere il diritto alio studio di questi
ultimi, a1 punto 4.6 della determinaziole 412011 dell,AVCp che esclude l'applicabilità delle norme sulla tracciabilità dei
flussi ai contributi concessi da parte della pubblica anrministrazione sia per la realizzazione dei progetti educativi.
-che è espressa nel parere della Regione Friuli Yenezia Giulia (prot. 28564111) che risulta per fattispecie riconducibiie in
Sicilia.
-che, specifico si ritiene di dover inquadrare tale procedura in una forma di contributo e che per tale motrvo si può

'appÌicazione del CIG e del DURC (tracciabilità dei flussi finanziari).
la propria competenza a dichiarare 1a regolarità tecnica della presente determinazione.

VTSTA elettronica N. 2 I 23 del 3 1 105 12023 di €. 2. 396.3 8 emessa
Iva n. 0339692083 l;P

N. {Eì
N. tl.( Z

det tft.slloz}
de, osl ef*Registro Generale delle Determinazioni

del Responsabile: Sig. ra Caputo Antonina
Area socio-assistenziale e demografica

Leone
pertanto procedere alla liquidazione delia fattura suddetta ;

dalla Libreria CARTO.GI. di Parlato Francesca- 98070 Capri

\

le ed

sflecifico

Registrlo



RICHIAMATi gli artt.l07 e 109 del D.Lg.vo n.267120001.
VISTO i1 Regolamento di contabilità vigente presso questo Ente;
VISTO l'O.A.EE.Ll.vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione;
VISTO lo Statuto Comunaie

DETERMINA

o DI ASSUMERE le premesse sòpraesposte quale parle integrante e motivo determinante per i'adozione del presente
prowedimento

o DI LIQUTDARE a favore della Libreria CARTO.GI. di Parlato Fralcesca- 98070 -Capri Leone (ME) P.Iva n. 03 7a
saldo della Fatt. N. 2/23 del 31/05/2023 1a somma di €. 2.396.38 esenre Iva relativa all'erogazione di buoni libro S.
202212023 agli alunni della scuola secondaria di I" grado di questo Comune. con imputazione di spesa al cap. I
miss.12 progr. 7 mca 4 impegno n. 178112022 mediante bonifico bancaricr

o DI DEMANDARE al Responsabile del servizio finanziario l'emissione del reiativo mandato di pagamento;
r DI DARE MANDATO al responsabile dell'ufficio segreteria di pubblicare il presente prowedimento:

- per 15 gg consecutivi all'Albo Pretorio oniine;
- nell'apposita sezione de1 sito istituzionale dell'Ente , entro sette giorni dalla pubblicazione all'albo

stesso (L.R. n. l112015);
o A norma dell'art. 8 della legge n.24111990. per come recepita con la L.R. n. 10/1991 . si rende noto che i1

tit. l

è la Sig.ra Caputo Antonina, e che potranno essere richiesti chiarimenti alla stessa.

'Area

dell'atto

del

)



Importo

Si

Dalla

COMI'NE DI CAPRI LEONE
PROVINCIADI MESSINA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ATTEST'AZIONE
Ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL

spesa: €.2.396,38
contabile: Impegno contabile: capitolo de1 bilancio 11040507 imp. N. 17g1lz022suù$

riguardo di aver effettuato, con esito positivo, la valutazione di incidenza de1 prowedimento su11'equilibrio finanziario della
atto, altresì, che alla data odiema il suddetto provvedimento è esecufivo a norna dell'art. 183. comma 7 TU

Comunale Iì

IL RESPONSABILE DI R,{GIONERIA
e del servizio FINANZIARIO

Dott.

w*


